
 
Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA 

 

RESOLUÇÃO COEMA Nº 89 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos do 

Fundo Estadual de Meio Ambiente para o 

Exercício Financeiro de 2019.  

 

O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - COEMA, no uso das 

competências que lhe são conferidas pelas Leis nº 1.789, de 15 de maio de 2007; 

2.096 de 13 de julho de 2009, 2.566, de 09 de março de 2012; 2.566 e de 21 de agosto 

de 2014, e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, publicado no Diário 

Oficial no 4.232, de 10 de outubro de 2014, e 

Considerando, a importância da utilização do Fundo Estadual de Meio 

Ambiente – FUEMA/TO para a execução da Política Ambiental do Estado, bem como 

prover os recursos destinados a financiar planos, programas ou projetos de 

preservação, conservação e/ou a recuperação do meio ambiente, instituídos pela Lei 

Estadual nº 2.095 de 09 de julho de 2009; 

Considerando, que os recursos do FUEMA/TO são geridos pelo Instituto 

Natureza do Tocantins – NATURATINS, sendo a ele incumbido: i) elaborar o plano de 

aplicação; ii) acompanhar sua movimentação; iii) celebrar acordos/convênios para sua 

execução; iv) manter controle orçamentário e financeiro; v) promover atividades  

objetivando cumprir os objetivos do fundo. Tudo isso, em conformidade com a 

supramencionada lei e respeitadas as finalidades do FUEMA/TO. 

Considerando que compete ao Conselho Estadual do Meio Ambiente - 

COEMA/TO o controle, fiscalização e deliberação sobre a utilização dos recursos do 

FUEMA/TO, cabendo sua aprovação ao planejamento da aplicação dos recursos; 

Considerando, o disposto no Programa 1150 – Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos da Lei nº 3.051 de 21 de dezembro de 2015 que institui o Plano Plurianual - 

PPA para o período de 2016/2019 e suas alterações; 

 



 
Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo Estadual Meio 

Ambiente do Tocantins para o exercício de 2019, conforme deliberação ocorrida na 55ª 

Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Meio Ambiente - COEMA/TO, realizada no 

dia 05 de dezembro de 2018, na forma do Anexo Único a esta Resolução. 

 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

os seus efeitos desde 05 de dezembro de 2018. 

 

 

 

LEONARDO CINTRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SGD: 2018/39009/006896 



 
Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA 

ANEXO ÚNICO A RESOLUÇÃO COEMA/TO Nº ____, DE ____ DE DEZEMBRO DE 

2018. 

 

PLANO DE APLICAÇÃO DO FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 

FUEMA/TO - UG: 403300 FONTE 240 – RECURSOS PRÓPRIOS / EXERCÍCIO DE 

2019 

                

18.541.1150.40440000 FISCALIZACAO SOBRE ACOES PREDATORIAS E DE 

DEGRADACAO DO MEIO AMBIENTE 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3 3 90 14  DIARIAS – CIVIL                                                                                        220.000 

3 3 90 15  DIARIAS – MILITAR                                                                                       55.000 

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO                                                                                    137.000 

3 3 90 36 
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FISICA                                                  
           149.942 

3 3 90 39 
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURIDIC                                                 
         254.000 

3 3 90 92  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                                       1.000 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000 

Sub Total 1.316.942 

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de fiscalização. 

3.3.3.90.15- Diárias para realização das atividades de fiscalização. 

3.3.3.90.30- Aquisição de combustíveis, peças e materiais diversos para a atividade. 

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com 

reparos e manutenções feitas para a atividade. 

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com 

manutenção de veículos e equipamentos feitas para realização da atividade. 

3.3.3.90.92- Despesas que restaram do exercício anterior, como diárias e pequenas 

manutenções de emergência. 

4.4.4.90.52- Aquisição de veículos e material permanente para realização das atividades de 

fiscalização. 



 
Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA 

 

18.541.1150.40500000 INSPECAO AMBIENTAL SOBRE ATOS REGULATORIOS E 

DEMANDAS EXTERNAS 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3 3 90 14 DIARIAS – CIVIL                                                                                         60.000 

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO                                                                           60.000 

3 3 90 36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FISICA                                                  

           145.000 

3 3 90 39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURIDICA                                                 

          160.000 

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                                        158 

Sub Total 425.158 

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de inspeção. 

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade. 

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com 

reparos e manutenções feitas para a atividade. 

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com 

manutenção de veículos e equipamentos feitas para realização da atividade. 

3.3.3.90.92- Despesas que restaram do exercício anterior, como diárias e pequenas 

manutenções de emergência. 

 

 

 

18.541.1150.40870000 GESTAO DE UNIDADES DE CONSERVACAO 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL                                                                                         9.000 

3 3 90 36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FISICA                                                  

          145.000 

3 3 90 39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURIDICA                                                 

          187.000 

3 3 90 92  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                                        5.000 

Sub Total 346.000 



 
Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA 

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de fiscalização, manutenção e gestão das 

unidades de conservação. 

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com 

reparos e manutenções feitas para a atividade. 

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com 

manutenção de veículos e equipamentos feitas para realização da atividade. 

3.3.3.90.92- Despesas que restaram do exercício anterior, como diárias e pequenas 

manutenções de emergência. 

 

18.541.1150.40890000 IMPLEMENTACAO DE PROJETOS PARA PAGAMENTO DE 

SERVICOS AMBIENTAIS-PSA 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL                                                                               11.500 

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO                                                                           5.500 

Sub Total 17.000 

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades orientativas referentes ao ICMS Ecológico. 

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade. 

 

18.541.1150.41020000 PROTECAO DE ANIMAIS SILVESTRES 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL                                                                                         39.000 

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO                                                                                     86.000 

3 3 90 36  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FISICA                                                  

         146.000 

3 3 90 39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDIC                                                 

          169.000 

3 3 90 92  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                                        3.000 

Sub Total 443.000 

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de resgate e transferência de animais 

silvestres. 

3.3.3.90.30- Aquisição de materiais, alimentos e medicamentos para tratamento de animais 

silvestres 



 
Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA 

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com 

reparos e manutenções feitas para a atividade. 

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com 

manutenção de veículos e equipamentos feitas para realização da atividade. 

3.3.3.90.92- Despesas que restaram do exercício anterior, como diárias e pequenas 

manutenções de emergência. 

 

18.541.1150.41030000 MONITORAMENTO SOBRE AS AREAS DO PROGRAMA DE 

REGULARIZACAO AMBIENTAL-PRA E DOS DESMATAMENTOS 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL                                                                                       4.500 

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO                                                                                   23.000 

3 3 90 36  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FISICA                                                  
           145.000 

3 3 90 39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDIC                                                 
          145.000 

Sub Total 317.500 

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de monitoramento. 

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade. 

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com 

reparos e manutenções feitas para a atividade. 

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com 

manutenção de veículos e equipamentos feitas para realização da atividade. 

 

18.541.1150.42820000 QUALIFICACAO PROFISSIONAL DE SERVIDORES 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL                                                                               17.000 

3 3 90 39  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA                                                 

3.000 

Sub Total 20.000 

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de qualificação. 

3.3.3.90.39- Despesas de contratação de cursos e outras feitas por pessoa jurídica para a 



 
Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA 

atividade. 

 

18.541.1150.42830000 REESTRUTURACAO E MODERNIZACAO INSTITUCIONAL PARA A 

GESTAO DO MEIO AMBIENTE 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL                                                                                   5.000 

Sub Total 5.000 

3.3.3.90.14- Diárias para planejamento e realização dos projetos de modernização. 

 

18.541.1150.42940000 LEGALIZACAO AMBIENTAL DE ATIVIDADES E 

EMPREENDIMENTOS 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL                                                                                180.000 

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO                                                                           100.000 

3 3 90 33  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                                                      15.000 

3 3 90 36 
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FISICA                                                  
145.000 

3 3 90 39 
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA                                              
145.000 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000 

Sub Total 1.085.000 

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de vistorias. 

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade. 

3.3.3.90.33- Aquisição de passagens para reuniões e eventos externos. 

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com 

reparos e manutenções feitas para a atividade. 

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com 

manutenção de veículos e equipamentos feitas para realização da atividade. 

4.4.4.90.52- Aquisição de veículos e material permanente para realização das atividades de 

fiscalização. 

 

 



 
Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA 

 

18.544.1150.40250000 LEGALIZACAO DO USO DOS RECURSOS HIDRICOS SOB O 

DOMINIO DO ESTADO 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL                                                                                18.000 

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO                                                                           80.000 

3 3 90 36 
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FISICA                                                  
145.000 

3 3 90 39 
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA                                              
145.000 

Sub Total 388.000 

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de vistorias. 

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade. 

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com 

reparos e manutenções feitas para a atividade. 

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com 

manutenção de veículos e equipamentos feitas para realização da atividade. 

 

24.131.1150.40340000 DISSEMINACAO DE INFORMACOES PARA SENSIBILIZACAO E 

EDUCACAO AMBIENTAL 

Elemento de Despesa Especificação Orçamento R$ 

3 3 90 14  DIARIAS - CIVIL 22.000 

3 3 90 30  MATERIAL DE CONSUMO 48.000 

3 3 90 36 
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FISICA 
 145.000 

3 3 90 39 
 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA 
145.000 

Sub Total 360.000 

3.3.3.90.14- Diárias para realização das atividades de educação ambiental e comunicação 

social. 

3.3.3.90.30- Aquisição de combustível e materiais para a atividade. 

3.3.3.90.36- Contratação de pessoas físicas para despesas com aluguéis de imóveis e com 



 
Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA 

reparos e manutenções feitas para a atividade. 

3.3.3.90.39- Contratação de pessoas jurídicas para despesas com aluguéis diversos e com 

manutenção de veículos e equipamentos feitas para realização da atividade. 

        
TOTAL UG  - FUEMA 

403300 - FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 

FONTE 0240 – RECURSOS PRÓPRIOS 
4.723.600 

         

 

 

 

 


